[image: ]
ATA DE REALIZAÇÃO DA ELEIÇÃO DOS MEMBROS DA SOCIEDADE CIVIL DO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA PARA O BIÊNIO 2022-2024.
Aos vinte e cinco dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, realizou-se no auditório da Secretaria Municipal de Educação, situada à Avenida Imperatriz, s/n, Centro, a eleição dos membros da sociedade civil do Conselho Municipal de Cultura de João Lisboa para o biênio 2022-2024 com os diversos segmentos culturais. Às 09h:30 horas, foi realizada a abertura do evento pelo Secretario de Cultura de João Lisboa, o Senhor Caio César de Carvalho Ferreira Lima, que enfatizou a importância do Conselho Municipal de Cultura na construção da política municipal de cultura. A fala foi complementada pelo Secretários de Governo Evilásio Seledor, de Assistência Social Val Mota. Em seguida, houve a participação do membro da sociedade civil Alisson que recitou um poema. Houve também a participação do Secretário Adjunto de Governo Claudyo Jackson. Foram apresentados ao plenário os membros do Poder Público que comporão o CMCJLISBOA 2022-2024, indicados conforme previsto nos termos da Lei 011/2015. Apresentada a Comissão Organizadora, iniciou-se o processo eleitoral para escolha dos membros da sociedade civil.
	Após discussões e realização do processo eleitoral, foram indicados e eleitos:
Representantes do Poder Executivo Municipal:
Titular (Cultura) – Caio César de Carvalho Ferreira Lima
Suplente – Fagner Costa Sobral
Titular (Educação) – Davison Sormanni Almeida Alves
Suplente – Keilyano Hércules Barros Varão
Titular (Orçamento e Finanças) – Francisco Wagner
Suplente – Valéria da Silva Maceno
Titular (Esporte e Lazer) – Geneilson Dourado
Suplente – Edison Gomes Vieira Silva
Titular (Assistência Social) – Valdilene Mota
Suplente – Nilcéia Madeira Coimbra Ferreira

Representantes da Sociedade Civil:
Segmento – Artes Cênicas:
Titular – ALISSON SOUSA SANTOS CPF: 615.817.253-70 (Indicado pela Secretaria de Cultura)
Suplente – LUCAS EMANOEL DINIZ OLIVEIRA CPF: 057.674.563-48 (Indicado pela Secretaria de Cultura)
Segmento – Artes Visuais/Audiovisual:
Titular – DHEROTE ROSA DA SILVA CPF: 055.207.603-14 – 01 voto, eleito.
Suplente – GUSTAVO OLIVEIRA FERNANDES CPF: 059.056.783-75 (Indicado pela Secretaria de Cultura)
Segmento – Artes Plásticas:
Titular – DENEVAL ANTONIO DE OLIVEIRA FILHO CPF 217.978.138-54 - 01 voto, eleito pelo critério de desempate.
Suplente – THAMIRES BEZERRA DA SILVA CPF 629.274.603-88 – 01 voto.
Segmento – Música:
Titular – NILO MONTEIRO DA SILVA CPF 268.767.953-49 – 02 votos, eleito.
Suplente – CICERO TEODORO DA SILVA CPF 424.617.743-15 – 01 voto, eleito pelo critério de desempate.
Segmento – Literatura:
Titular – CICERO NUNES DA SILVA CPF 825.704.263-34 – 01 voto, eleito pelo critério de desempate.
Suplente – CLAUDYO JACKSON DAMASCENA SIMÃO CPF 006.439.143-40 – 01 voto.
Segmento – Cultura Popular:
Titular – FRANSOAR SANTOS CARVALHO CPF 610.612.383-25 – 03 votos, eleito.
Suplente – FRANCILENE MELO ANDRADE CPF 618.924.073-96 - (Indicada pela Secretaria de Cultura)

Após a eleição os trabalhos foram encerrados e o senhor Caio César agradeceu a contribuição de todos.
Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a eleição dos representantes da sociedade civil do Conselho Municipal de Cultura para o biênio 2022-2024. Eu, Caio César de Carvalho Ferreira Lima, lavrei a presente ata que depois de lida e aprovada, será por mim assinada e pelos presentes conforme a lista de frequência.

CAIO CÉSAR DE CARVALHO FERREIRA LIMA
SECRETÁRIO DE CULTURA DE JOÃO LISBOA

Rua Nestor Milhomem, 47, Cidade Nova, João Lisboa
CEP: 65922-000
image1.jpeg
Ll

IA MUNICIPAL DE CULTURA